

**A-220**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**GEG-603**

**M.A./M.Sc. GEOGRAPHY  
(MAGE/MSCGE)**

**(Political Geography-I)**

**(राजनीतिक भूगोल-I)**

3rd Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

**A-220/GEG-603**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

**Note** :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in detail the historical approach and structural approach in political geography.

राजनीतिक भूगोल में ऐतिहासिक दृष्टिकोण तथा संरचना सम्बन्धी दृष्टिकोण सविस्तार समझाइए।

2. Critically explain the ideology related to the political existence of the state.

राज्य को राजनीतिक जीव सम्बन्धी विचारधारा की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

3. What are political regions and explain their characteristics in detail.

राजनीतिक प्रदेश किसे कहते हैं तथा इनकी विशेषताओं की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

4. Describe the functions of boundaries and explain their role in world international relations.

सीमाओं के कार्यों का वर्णन करते हुए उनकी विश्व अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों में भूमिका स्पष्ट कीजिए।

5. Describe the origins of the main core areas located in different continents of the world.

विश्व के विभिन्न महाद्वीपों में स्थित मुख्य राज्यों के मूलस्थलों का वर्णन कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

**Note :-** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the importance of climate and surface in the study of political geography.

जलवायु एवं धरातल का राजनीतिक भूगोल के अध्ययन में महत्व स्पष्ट कीजिए।

2. Describe the development of boundaries.  
सीमाओं के विकास का वर्णन कीजिए।
3. Write briefly the evolution of political geography.  
राजनीतिक भूगोल के विकास क्रम को संक्षेप में लिखिए।
4. Explain the practical importance of political geography.  
राजनीतिक भूगोल का व्यवहारिक महत्व को समझाइए।
5. Explain the relationship of political geography with other social sciences.  
राजनीतिक भूगोल का अन्य सामाजिक विज्ञानों से संबंध को स्पष्ट कीजिए।
6. Write short notes on any *two* of the following :
  - (a) Core Areas of African
  - (b) Core Areas of Australia
  - (c) Permanent and Historical capitalनिम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
  - (अ) अफ्रीका के मूल स्थल
  - (ब) ऑस्ट्रेलिया के मूल स्थल
  - (स) स्थाई एवं ऐतिहासिक राजधानी
7. Write short notes on any *two* of the following :
  - (a) External organization of the state

(b) Economic system of human communities

(c) Various aspects of population study

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) राज्य की बाह्य व्यवस्था

(ब) मानव समुदायों की आर्थिक व्यवस्था

(स) जनसंख्या अध्ययन के विभिन्न पहलू

8. Describe the power analysis approach in Political Geography.

राजनीतिक भूगोल में शक्ति विश्लेषण के दृष्टिकोण का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*